PROJETO DE LEI Nº       113    /03.

Institui no Município de Araraquara o “Programa de prevenção à Síndrome Fetal pelo Álcool”.

Artigo 1º- Fica instituído no Município de Araraquara o “Programa de prevenção à Síndrome Fetal pelo Álcool”.
Artigo 2º- O Poder Executivo garantirá a participação dos representantes do Conselho Municipal Anti-Droga “COMADE” e Associação dos Alcoólatras Anônimos, além da Secretaria Municipal da Saúde, no grupo de trabalho a ser constituído para elaboração e implantação do programa.

Artigo 3º- Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei, serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental.
Artigo 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados de sua publicação.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 04 de novembro de 2003.

HELENITA TURCI

Vereadora
Justificativa

Se a mulher, quando está grávida, consome bebidas alcoólicas, corre o risco de que seu filho possa nascer com Síndrome Alcoólica Fetal (SAF). Pensa-se que SAF ocorre em 1 a 3/ 1.000 nascimentos ocorridos no mundo e que seja responsável por aproximadamente 5% de todas anomalias congênitas.

A síndrome é caracterizada por retardo no crescimento, anormalidades facial, alterações no sistema nervoso central. Podem ocorrer também malformações cardíacas, anomalias ortopédicas ou malformações na genitália externa.

Os fatores que podem contribuir para o desenvolvimento do SAF são:

a) Fatores genéticos que podem influenciar o metabolismo do álcool;

b) Saúde materna;

c)    Padrão de consumo de álcool;

d) Momento de exposição do feto ao álcool, durante a gestão;

e) Uso ou abuso concomitante de outras substâncias (nicotina, cafeína, THC, cocaína e narcóticos).

A SAF pode ser prevenida através de informações dos efeitos nocivos que o consumo do álcool pode ter sobre o feto em desenvolvimento durante a gravidez.

Pelo exposto, estou certa de contar com o apoio de meus pares para a aprovação do presente projeto.

Sala de sessões, 04 de novembro de 2003.

HELENITA TURCI

Vereadora